
 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO-LOGISTICO AMMINISTRATIVO SICILIA 

- Ufficio Amministrazione - Sez. Acquisti – 
 

DETERMINA DI RATIFICA 

 
Oggetto: capitoli 4230/14, 4264/14, 4273/18 e 7823/01 - Ratifica prestazioni, eseguite 

con la procedura d’urgenza, afferenti la manutenzione delle caserme del Corpo 
dislocate in Sicilia. 

 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. 

 

Visto  il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

Visto  il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

Visto  il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale 

d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il 

funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”;   

Visto  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”; 

Visti:  

- l’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 riguardante la programmazione dei lavori e 

degli acquisti di beni e servizi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in base alle quali il Codice identificativo 

di gara è richiesto a cura del Responsabile del procedimento;    

- gli artt. 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32 della Legge 6 

novembre 2012, n. 190, in materia di “amministrazione trasparente”;  

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista  la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

Vista  la determinazione n. 253634 in data 31 agosto 2023 del Comandante 

Generale; 

Visto il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 

dell’Amministrazione digitale”; 

Guardia di Finanza 

Nr. Prot. 98852 

Data       15/02/2024 



Vista la Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, avente ad oggetto “Adozione 

comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione” – efficace a 

decorrere dal 1° gennaio 2024; 

Vista il Comunicato del Presidente ANAC in data 10 gennaio 2024, avente ad 

oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni 

del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti 

di importo inferiore a 5.000 euro”; 

Preso atto  delle richieste, inoltrate dall’Ufficio Logistico – Sez. Infrastrutture di questo 

Reparto T.L.A., afferenti la ratifica delle seguenti prestazioni indicate nei 

verbali di esecuzione del servizio con procedura d’urgenza: 

 

Descrizione intervento Impresa Importo 
Capitol

o 

Riparazione dell’impianto TV dell’alloggio 

A.S.G.I. 809 ubicato presso la caserma “V. 

Mazzarella” sita a Palermo. Gemat 

PA052PPC2023468489 
G. GI. 

Impianti di 

Gumina 

Giuseppe 

€ 85,40 4264/14 

Fornitura ed installazione di un quadretto 

12 moduli, interruttore, nr. 3 prese e 

pulsante apertura portoncino elettrico 

presso il Poliambulatorio di Palermo. 

Gemat PA052PPC2023468240 

€ 244,00 4273/18 

Riparazione dell'elettropompa sommersa 

installata presso la caserma sede della 

Tenenza di Favignana (TP).  

Gemat PA052PPC2023468079 

Ernandes 

Carlo 
€ 244,00 4273/18 

Lavori occorrenti per il ripristino del locale 

tecnico per i serbatoi esistenti nell'immobile 

sito a Marina di Ragusa (RG).  

Gemat  PA052PPC2023466972 

Gurrieri 

Salvatore 
€ 3.294,00 4273/18 

Riparazione della colonna di scarico della 

camerata nr.730 ubicata nella caserma "V. 

Mazzarella" sita a Palermo.  

Gemat  PA052PPC2023467895 

Edilrappa di 

Rappa 

Natale & C. 

S.a.s. 

€ 244,00 7823/01 

Fornitura ed installazione di una porta 

blindata presso il magazzino reperti della 

Compagnia di Palermo-Punta Raisi (PA). 

Gemat PA052PPC202478819 

Edil Case 

Sicilia 

S.R.L. 

€ 2.104,50 4230/14 

Lavori di manutenzione del servizio igienico 

del Servizio Alloggiativo ubicato a Messina. 

Gemat PA052PPC2024478828 

Edil Scoglio 

S.R.L. 
€ 976,00 4230/14 

 

Preso atto dei verbali di esecuzione del servizio con la procedura d’urgenza e degli 

allegati consuntivi di spesa redatti dalle imprese esecutrici delle prestazioni in 

argomento; 

 

 



 

Vista l’email protocollo nr. 92969 in data 13/02/2024 con la quale il Comando 

Generale della Guardia di Finanza – IV Reparto – Ufficio Infrastrutture richiede 

di espungere dai programmi di spesa, in conto residui, i sopra citati impegni di 

spesa imputandoli nei programmi di spesa relativi all’esercizio finanziario 

2024; 

Ritenuto pertanto di ratificare gli interventi eseguiti con la procedura d’urgenza ed 

inseriti nei relativi pragrammi di spesa dell’esercizio finanziario 2024; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di ratificare le prestazioni sopra indicate, eseguite con la procedura d’urgenza, per un 
importo totale pari ad € 7.191,90 I.V.A. compresa; 

2. di imputare la spesa complessiva di euro 7.191,90, IVA compresa, nei programmi di 
spesa dei seguenti capitoli dell’esercizio finanziario 2024: 
 capitolo 4230/14 l’importo di €   3.080,50; 
 capitolo 4264/14 l’importo di €        85,40; 
 capitolo 4273/18 l’importo di €   3.782,00; 
 capitolo 7823/01 l’importo di €      244,00; 

3. ai sensi dell’art. 15, co. 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 5 del D.M. 24 
ottobre 2014, n. 181, di nominare quale Responsabile Unico del Progetto il                               
Ten. Col. Massimo Giardina e di incaricare lo stesso di acquisire i relativi CIG; 

4. ai sensi dell’art. 15, co. 4, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 di nominare quale 
Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento il Magg. Rosaria Addamo; 

5. di precisare che si procederà alla liquidazione degli importi a favore delle varie imprese 
esecutrici delle prestazioni su presentazione di regolare fattura, previa verifica della 
regolare esecuzione della prestazione e all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai 
sensi della Legge n. 136/2010. Il pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni 
dall’emissione della fattura elettronica; 

6. di disporre la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” del collegamento 
ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto e che includono 
anche quelli indicati all’art. 28, co. 3 del nuovo codice; 

7. Il presente atto viene conservato nel sistema di memorizzazione del Protocollo 
Informatico della Guardia di Finanza nonché nella cartella "Atti amm.vi protocollati" sul 
server in uso a questo Ente. 

 

F.to digitalmente 
IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.                               

(Col. t.ISSMI Mauro Masala) 

F.to digitalmente P.P.V. 
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
(Ten. Col. Massimo Giardina) 

 
F.to digitalmente P.P.V. 

IL CAPO SEZIONE ACQUISTI 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE 

DI AFFIDAMENTO 
(Magg. Rosaria Addamo)  


